1152_2205156

АРБИТРАЖНЫЙ СУД УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

426011, г. Ижевск, ул. Ломоносова, 5

http://www.udmurtiya.arbitr.ru

Определение

об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества

г. Ижевск Дело № А71- 16078/2023

29 февраля 2024 года

Арбитражный суд Удмуртской Республики в составе судьи Чукавиной

А.Б.,  при составлении протокола судебного заседания секретарем судебного

заседания Поповой Н.В., рассмотрев в рамках дела о несостоятельности

(банкротстве) Шаманаева Дениса Андреевича Удмуртская Республика, г.

Сарапул (15.05.1989 г.р., ИНН 182708795136, СНИЛС 117-232-465 29)

ходатайство финансового управляющего Бастракова Никиты Андреевича об

утверждении Положения о порядке, сроках и условиях продажи имущества

Шаманаева Д.А.,

в отсутствие финансового управляющего, должника, иных лиц,

участвующих в деле, извещенных надлежащим образом о времени и месте

судебного заседания,

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда Удмуртской Республики от 27.10.2023

Шаманаев Денис Андреевич признан несостоятельным (банкротом), в

отношении него введена процедура реализации имущества, финансовым

управляющим утвержден член Союза «Саморегулируемая организация

«Гильдия арбитражных управляющих» г.Казань Бастраков Никита

Андреевич

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реализации

имущества должника опубликовано в Едином федеральном реестре сведений

о банкротстве 29.10.2023, в газете «Коммерсантъ» - 03.11.2023.

До завершения процедуры реализации имущества гражданина,

15.01.2024 финансовый управляющий Бастраков Никита Андреевич

обратился в Арбитражный суд Удмуртской Республики с ходатайством об

утверждении Положения о порядке, сроках и условиях продажи имущества

Шаманаева Д.А. (Легковой автомобиль, марка: ВАЗ 21144 , год

изготовления: 2007, цвет: Светло-серебристый металлик, VIN:

XTA21144074505009). Начальная цена продажи 160 000 руб. 00 коп.).

Определением суда от 22.01.2024 указанное заявление принято к

рассмотрению, судебное заседание назначено на 29.02.2024.

Финансовый управляющий, должник, иные лица, участвующие в деле,

надлежащим образом уведомленные о месте и времени судебного заседания,

http://www.udmurtiya.arbitr.ru/

 1152_2205156

2

в судебное заседание 29.02.2024 не явились, явку представителей не

обеспечили.

Судом установлено, что согласно Положению о порядке, об условиях и

о сроках реализации имущества должника, представленному для

утверждения в суд финансовым управляющим, продаже подлежит легковой

автомобиль, марка: ВАЗ 21144 , год изготовления: 2007, цвет: Светло-

серебристый металлик, VIN: XTA21144074505009.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ (далее – Закон о

банкротстве) дела о банкротстве рассматриваются арбитражным судом по

правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом

Российской Федерации, с особенностями, установленными указанным

Законом.

Пунктом статьи 213.25 Закона о банкротстве предусмотрено, что все

имущество гражданина, имеющееся на дату принятия решения арбитражного

суда о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества

гражданина и выявленное или приобретенное после даты принятия

указанного решения, составляет конкурсную массу, за исключением

имущества, определенного пунктом 3 настоящей статьи.

В силу пункта 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве в течение одного

месяца с даты окончания проведения описи и оценки имущества гражданина

финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

гражданина с указанием начальной цены продажи имущества. Данное

положение утверждается арбитражным судом и должно соответствовать

правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110, 111,

112, 139 указанного Федерального закона. Об утверждении положения о

порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина и об

установлении начальной цены продажи имущества выносится определение.

Указанное определение может быть обжаловано.

Оценка имущества гражданина, которое включено в конкурсную массу

в соответствии с Законом о банкротстве, проводится финансовым

управляющим самостоятельно, о чем финансовым управляющим

принимается решение в письменной форме (пункт 2 статьи 213.26 Закона о

банкротстве).

Исключением является единственный случай, оговоренный в абз. 2

пункта 2 статьи 213.26 Закона о банкротстве, когда собрание кредиторов

вправе принять решение о проведении оценки имущества гражданина, части

этого имущества, включенных в конкурсную массу в соответствии с данным

Федеральным законом, с привлечением оценщика и оплатой расходов на

проведение данной оценки за счет лиц, голосовавших за принятие

соответствующего решения.

Как указано выше, в представленной финансовым управляющим

редакции Положения o порядке, об условиях и сроках реализации имущества

 1152_2205156

3

(далее – Положение о продаже имущества гражданина) содержится

начальная цена продажи имущества в размере 160 000 руб. 00 коп.

Доказательств, позволяющих усомниться суду в объективности оценки

и определении рыночной стоимости имущества, того, что реализация

автомобиля по условиям, предложенным финансовым управляющим,

приведет к продаже имущества должника по заниженной цене, доказательств

иной цены имущества, в материалах данного обособленного спора не

имеется.

Кредиторы, должник решение финансового управляющего об оценке

стоимости имущества не обжаловали, доказательства иной стоимости

имущества не представили.

Возражений относительного предложенного порядка реализации

транспортного средства, как со стороны конкурсных кредиторов, так и

должника, не представлено.

Согласно ответу ГИБДД указанное транспортное средство

зарегистрировано за должником 13.05.2020.

Должник состоит в официальном браке с Шаманаевой (Чукавиной)

Ириной Сергеевной (дата рождения 07.04.1988). Брак зарегистрирован

12.03.2021, что подтверждается свидетельством о заключении брака.

Из представленных документов, при отсутствии возражений со

стороны должника, иных участвующих в деле лиц, следует, что имущество

приобретено не в период брака, не является совместным имуществом

супругов.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 40

постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015 № 45 «О

некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур,

применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан», в

соответствии с пунктом 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве положение о

порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника -

гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем и не

имевшего этого статуса ранее, утверждается судом, рассматривающим дело о

банкротстве, на основании соответствующего ходатайства финансового

управляющего. Данное положение должно соответствовать правилам

продажи имущества должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139 и

140 Закона о банкротстве.

Проанализировав представленное финансовым управляющим

Положение о продаже имущества гражданина, учитывая отсутствие

возражений со стороны лиц, участвующих в деле, как в части порядка

реализации, так в части стоимости транспортного средства, суд полагает

возможным утвердить данное Положение в представленной финансовым

управляющим в арбитражный суд редакции.

Руководствуясь ст. 32, 60, 213.26 Федерального закона  «О

несостоятельности (банкротстве)», ст. 184-187, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации,

consultantplus://offline/ref=FAC47F9D7FD66C2022C9C982CE99946424C103D3825DF6CADCC2EF9C296636F99AB55ADF331744324EE8E1F3FA3F2103B1FC1B40BEFCJ95EF
consultantplus://offline/ref=FAC47F9D7FD66C2022C9C982CE99946424C103D3825DF6CADCC2EF9C296636F99AB55AD332124C6D4BFDF0ABF737371DB5E60742BCJF5FF
consultantplus://offline/ref=FAC47F9D7FD66C2022C9C982CE99946424C103D3825DF6CADCC2EF9C296636F99AB55ADB34164F324EE8E1F3FA3F2103B1FC1B40BEFCJ95EF
consultantplus://offline/ref=FAC47F9D7FD66C2022C9C982CE99946424C103D3825DF6CADCC2EF9C296636F99AB55ADB3410463112B2F1F7B36A241DB9E60546A0FC9FCFJ451F
consultantplus://offline/ref=FAC47F9D7FD66C2022C9C982CE99946424C103D3825DF6CADCC2EF9C296636F99AB55ADB361743324EE8E1F3FA3F2103B1FC1B40BEFCJ95EF
consultantplus://offline/ref=FAC47F9D7FD66C2022C9C982CE99946424C103D3825DF6CADCC2EF9C296636F99AB55ADB3410433C19B2F1F7B36A241DB9E60546A0FC9FCFJ451F

 1152_2205156

4

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке, об условиях и о сроках реализации
имущества Шаманаева Дениса Андреевича в редакции финансового
управляющего имуществом гражданина, представленной в арбитражный суд

15.01.2024.
2. Установить начальную цену продажи имущества Шаманаева Дениса

Андреевича: Легковой автомобиль, марка: ВАЗ 21144 , год изготовления:

2007, цвет: Светло-серебристый металлик, VIN: XTA21144074505009 в

размере 160 000 руб. 00 коп.

 Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства в Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение

десяти дней со дня его принятия. Апелляционная жалоба подается в

арбитражный суд апелляционной инстанции через Арбитражный суд

Удмуртской Республики.

   Судья                                                                                       А.Б. Чукавина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 17.04.2023 3:10:00
Кому выдана Чукавина Анна Борисовна